
 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 1 de 33 
 

    PROCURADORIA  

DECRETO Nº. 4121 DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

“Acrescenta nomes ao Anexo I do Decreto n°. 

2.881/2017, que disciplina a utilização de veículos 

oficiais da Prefeitura Municipal de Córrego Fundo/MG, 

na forma que especifica”. 

 

O Prefeito de Córrego Fundo/MG, Danilo Oliveira Campos, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o disposto no artigo 84, VI, “a” da 

CF/88 e artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O Anexo I do Decreto 2.881/2017 de 30 de janeiro de 2017, que disciplina a utilização 

de veículos oficiais da Prefeitura do Município de Córrego Fundo, passa a ter incluído os 

seguintes nomes: 

 

MORGANA CRISTHIANE APARECIDA LIMA 

Cargo: Psicóloga 

Validade CNH: 18/11/2025 

Categoria: B 

 

ANDREZA CAROLINE DA SILVA 

Cargo: Agente Comunitária de Saúde 

Validade CNH: 26/05/2031 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 2 de 33 
 

Categoria: AB 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

  Poder Executivo de Córrego Fundo/MG, 25 de janeiro de 2022. 

 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

* 

 

DECRETO N°. 4122 DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“Dispõe sobre o retorno das aulas 

presencias e revogação da forma remota e 

dá outras providências.” 

 

O Prefeito de Córrego Fundo/MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91, I, “h” da 

Lei Orgânica Municipal, e:  

 

CONSIDERANDO a publicação do Protocolo Sanitário de Retorno às Atividades Escolares 

Presenciais - Sexta Versão – datada de 22 de outubro de 2021 da Secretaria de Estado de 

Saúde; 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 3 de 33 
 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução 44.644 de 25 de outubro de 2021 da Secretaria de 

Estado de Educação, que dispõe sobre o funcionamento do Ensino Presencial na Rede Estadual 

de Ensino; 

 

CONSIDERANDO que a suspensão das aulas presenciais causou grande prejuízo na 

aprendizagem e que precisam ser adotadas medidas de melhoria na educação dos nossos 

alunos; 

 

CONSIDERANDO que é fundamental os constantes ajustes e adequações nas ações do Poder 

Público Municipal com o objetivo de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e 

agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação do contágio pelo Novo Coronavírus 

(COVID-19); bem como a necessidade de adotar medidas de melhoria da educação a longo 

prazo; 

 

Por derradeiro, CONSIDERANDO que a vacinação da COVID-19 no Município de Córrego 

Fundo/MG alcançou toda a população acima de 12 (doze) anos de idade, que quis se vacinar, e 

parte das crianças acima de 05 (cinco) anos; 

 

DECRETA 

 

Art. 1°. Fica determinado o retorno das aulas presenciais, com revogação da forma remota, 

nas escolas públicas municipais, a partir de 07 de fevereiro de 2022, observado os protocolos 

sanitários e de proteção à COVID-19, além das determinações da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 4 de 33 
 

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Educação editará normativa de organização e medidas de 

prevenção a COVID-19, observando o protocolo Estadual, além do Municipal, para o retorno 

seguro das atividades escolares. 

 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Córrego Fundo/ MG, 27 de janeiro de 2022. 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

EDUCAÇÃO  

Designação Janeiro/Fevereiro2022 

De acordo com a Resolução SEME nº 01/2021 
 

1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO. 

 

DIA 

 

HORÁRIO 

 

LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

 

 

01/02/2022 

 

 

13:30 

 

Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Córrego Fundo 

 

2 - DO QUADRO DE VAGAS  

2.1 – Motorista. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 5 de 33 
 

 

Instituição 

 

Vagas 

 

Período 

Secretaria Municipal de Educação 02 Indeterminado  

 

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação 

acompanhados de cópias xerográficas. 

3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. 

  

Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022. 

 
Adriana Aparecida da Silveira 

Secretária Municipal de Educação 
 
 

Devido a Urgência da pandemia do COVID-19, e seguindo o novo Protocolo, apresentado pelo 

Comitê de Córrego Fundo, do dia 20 janeiro de 2022, deve-se seguir todas as estratégias para 

realização da Designação. 

* 

Designação Janeiro/Fevereiro 2022 

De acordo com a Resolução SEME nº 01/2021 
 

1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO. 

 

DIA 

 

HORÁRIO 

 

LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

 

 

01/02/2022 

 

 

13:00 

 

Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Córrego Fundo 

 

2 - DO QUADRO DE VAGAS  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 6 de 33 
 

2.1 – Monitora de Aluno. 

 

Instituição 

 

Vagas 

 

Período 

Secretaria Municipal de Educação 02 Indeterminado 

 

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação 

acompanhados de cópias xerográficas. 

3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. 

  

Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022. 

 
 

Adriana Aparecida da Silveira 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Devido a Urgência da pandemia do COVID-19, e seguindo o novo Protocolo, apresentado pelo 

Comitê de Córrego Fundo, do dia 20 janeiro de 2022, deve-se seguir todas as estratégias para 

realização da Designação. 

Segue abaixo os classificados para comparecer a Designação:  

1º Alida Aparecida da Silva 

2º Yara Cristina Silva 

3º Sueli Maria da Cruz 

4º Samara Cristina da Silva 

5º Karolainy Cristina da Silva 

6º Mariana da Costa Teles 

7º Géssica Aparecida de Faria 

8º Jaqueline Júnia da Silva 

9º Luana Rosa da Costa 

10º Elessandra C. Souza Frade 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 7 de 33 
 

* 

 

Designação Janeiro/Fevereiro 2022 

De acordo com a Resolução SEME nº 01/2021 
 

1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO. 

 

DIA 

 

HORÁRIO 

 

LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

01/02/2022 14:00 Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Córrego Fundo 

 

2 - DO QUADRO DE VAGAS  

2.1 – Professor PII Geografia. 

Instituição Vagas Período Turno 

E. M. Rafael José Alves 01 De 02/02 até o 
termino da Licença  

Matutino 

 

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS  

11º Andreia da C. Silva Leal 

12º Fabiana Cristina de Faria 

13º Tânia Mara Souza Ferreira 

14º Robson Eduardo Felipe Almeida 

15º Paloma Aparecida de Souza 

16º Ana Carolina de Castro 

17º Lorrayne Silva da Costa 

18º Raick Eugenio dos Santos 

19º Alida Rinara S Morais 

20º Lorena L Fonseca Silveira 

21º Joice Mayra de Faria 

22º Daiana Luiza de Sá 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 8 de 33 
 

3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação 

acompanhados de cópias xerográficas. 

3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. 

 

Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022. 

 

Adriana Aparecida da Silveira 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Devido a Urgência da pandemia do COVID-19, e seguindo o novo Protocolo, apresentado pelo 

Comitê de Córrego Fundo, do dia 20 janeiro de 2022, deve-se seguir todas as estratégias para 

realização da Designação. 

Segue abaixo os classificados para comparecer a Designação:  

1º Iago Castro Coutinho 

2º Élvis Junior de Oliveira 

 
* 

Designação Janeiro/Fevereiro 2022 

De acordo com a Resolução SEME nº 01/2021 
 

1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO. 

 

DIA 

 

HORÁRIO 

 

LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

01/02/2022 12:30 Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Córrego Fundo 

 

2 - DO QUADRO DE VAGAS  

2.1 – Professor PI. 

Instituição Vagas Período Turno 

E. M. Tereza Maria de 
Faria Vaz 

01 De 07/02 a 05/05/22 Vespertino  

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 9 de 33 
 

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação 

acompanhados de cópias xerográficas. 

3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. 

 

Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022. 

 

Adriana Aparecida da Silveira 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Devido a Urgência da pandemia do COVID-19, e seguindo o novo Protocolo, apresentado pelo 

Comitê de Córrego Fundo, do dia 20 janeiro de 2022, deve-se seguir todas as estratégias para 

realização da Designação. 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO – PUBLICAÇÕES TRIMESTRAIS  

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 10 de 33 
 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 11 de 33 
 

 

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 12 de 33 
 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 13 de 33 
 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 14 de 33 
 

 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 15 de 33 
 

 

 * 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 16 de 33 
 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 17 de 33 
 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 923 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

Página 18 de 33 
 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 19 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 20 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 21 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 22 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 23 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 24 de 33 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 25 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 26 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 27 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 28 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 29 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 30 de 33 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 31 de 33 

 

* 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 32 de 33 

 

* 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 922 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 33 de 33 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-01-31T16:05:46-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




